
№ 15 (188) ОТ 04.12.2023

Официальные документы

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НАРОДНЫЙ  

(МС МО МО НАРОДНЫЙ) 

(ШЕСТОЙ СОЗЫВ)

193079, Санкт-Петербург, ул. Новосёлов, д. 5а, тел/факс: 8(812) 446-39-12

Р Е Ш Е Н И Е № 35

Санкт- Петербург «30» ноября 2023 года
«Об утверждении бюджета МО МО Народный на 2024 год и на плановый  

период 2025 и 2026 годов»

В соответствии с Конституцией РФ, Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом 
от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», Законом Санкт- Петербурга от 23.09.2009 № 420–79  
«Об организации местного самоуправления в Санкт- Петербурге», Уставом МО МО Народный, Положением о бюджетном 

процессе во внутригородском муниципальном образовании города федерального значения Санкт- Петербурга 
муниципальный округ Народный, утвержденным Решением МС МО МО Народный от 18.04.2018 № 6 (с изм. и доп.), 

Муниципальный совет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга 
муниципальный округ Народный

РЕШИЛ:
1. Утвердить общий объем доходов бюджета внутригородского муниципального образования города феде-

рального значения Санкт- Петербурга муниципальный округ Народный:
на 2024 год – в сумме 196 683,1 тыс. руб.;
на 2025 год – в сумме 167 177,9 тыс. руб.;
на 2026 год – в сумме 172 738,2 тыс. руб.
2. Утвердить общий объем расходов бюджета внутригородского муниципально-

го образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципальный округ Народный: 
на 2024 год – в сумме 203 029,0 тыс. руб.;

на 2025 год – в сумме 167 177,9 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы –
в сумме 3 642,1 тыс. руб.;
на 2026 год – в сумме 172 738,2 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы –
в сумме 7 519,2 тыс. руб.
3. Установить дефицит бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значе-

ния Санкт- Петербурга муниципальный округ Народный:
на 2024 год – в сумме 6 345,9 тыс. руб.;
на 2025 год – в сумме 0,0 тыс. руб.;
на 2026 год – в сумме 0,0 тыс. руб.

4. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга, в том числе верхний предел долга по муни-
ципальным гарантиям, внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга 
муниципальный округ Народный:

на 1 января 2025 года – в сумме 0,0 тыс. руб.;
на 1 января 2026 года – в сумме 0,0 тыс. руб.;
на 1 января 2027 года – в сумме 0,0 тыс. руб.
5. Учесть в бюджете МО МО Народный доходы бюджета МО МО Народный на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов согласно приложению № 1.
6. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета МО МО Народный на 2024 год и на плановый пери-

од 2025 и 2026 годов согласно приложению № 2.
7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета МО МО Народный на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов по разделам, подразделам, целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов классифи-
кации расходов бюджета МО МО Народный согласно приложению № 3.

8. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов согласно приложению № 4.

9. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных 
обязательств:

на 2024 год – в сумме 10 854,6 тыс. руб.;
на 2025 год – в сумме 11 306,0 тыс. руб.;
на 2026 год – в сумме 11 757,4 тыс. руб.
10. Утвердить объем расходов из бюджета МО МО Народный на выполнение отдельных государственных пол-

номочий Санкт- Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству за счет собственных 
финансовых средств:

на 2024 год – в сумме 1 189,5 тыс. руб.;
на 2025 год – в сумме 1 239,0 тыс. руб.;
на 2026 год – в сумме 1 288,5 тыс. руб.
11. Утвердить объем бюджетных ассигнований резервного фонда местной администрации:
на 2024 год – в сумме 4 806,0 тыс. руб.;
на 2025 год – в сумме 560,7 тыс. руб.;
на 2026 год – в сумме 581,9 тыс. руб.
12. Финансовым органом – местной администрацией внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт- Петербурга муниципальный округ Народный – в ходе исполнения бюджета внутригород-
ского муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципальный округ Народный 
могут быть внесены изменения в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в настоящее решение:

12.1. в случае недостаточности бюджетных ассигнований для исполнения публичных нормативных обяза-
тельств – с превышением общего объема указанных ассигнований в пределах 5 процентов общего объема бюджетных 
ассигнований, утвержденных настоящим решением на их исполнение в текущем финансовом году;

12.2. в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, и получения безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц сверх объе-
мов, утвержденных настоящим Решением, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указан-

ных межбюджетных трансфертов;
12.3. при уточнении разделов, подразделов, целевых статей и видов расходов главного распорядителя бюд-

жетных средств в случаях, необходимых для изменения бюджетной классификации расходов, в пределах общего объема 
бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств в текущем финансовом году;

12.4. при перераспределении бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями 
и видами расходов бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распо-
рядителю бюджетных средств в текущем финансовом году, от экономии, образовавшейся в результате осуществления 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, на финансовое обеспечение приоритетных задач;

12.5. при перераспределении между целевыми статьями и видами расходов бюджетных ассигнований на ис-
полнение расходных обязательств муниципального образования, в целях софинансирования которых предоставляются из 
бюджета Санкт- Петербурга межбюджетные трансферты;

12.6. при перераспределении бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями 
и видами расходов бюджета в случаях, необходимых для уплаты налогов, сборов и иных платежей в бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации и государственные внебюджетные фонды, – в пределах общего объема бюджетных ассиг-
нований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств в текущем финансовом году;

12.7. при перераспределении бюджетных ассигнований резервного фонда местной администрации на финан-
совое обеспечение непредвиденных расходов, осуществляемых при реализации вопросов местного значения и не пред-
усмотренных в местном бюджете на очередной финансовый год;

12.8. при перераспределении бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств 
в целях финансового обеспечения непредвиденных расходов, связанных с их содержанием и обеспечением их деятельно-
сти.

12.9. при перераспределении бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями 
и видами расходов бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распоря-
дителю бюджетных средств в плановом периоде.

13. Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по основаниям, установленным пунктом 12, осущест-
вляется в пределах объема бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете, за исключением оснований, 
установленных подпунктом 12.2. пункта 12,

в соответствии с которыми внесение изменений в сводную бюджетную роспись может осуществляться с превышени-
ем общего объема расходов, утвержденных решением о бюджете.

14. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2024 года.
15. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования, испол-

няющего полномочия председателя муниципального совета.

Глава муниципального образования, 
исполняющий полномочия председателя 

муниципального совета В. В. Бушин

Приложение № 1
к Решению МС МО МО Народный

от «30» ноября 2023 года № 35  

Доходы бюджета МО МО Народный на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

(тысяч рублей)

Наименование показателя
Код дохода по бюджетной 

классификации на 2024 год
плановый период

на 2025 год на 2026 год

Доходы бюджета — всего, в том числе: x 196 683,1 167 177,9 172 738,2

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫ Е ДОХОДЫ 000 1 00 00000 00 0000 000 7 571,5 8 321,7 9 001,4

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 000 1 01 00000 00 0000 000 7 090,2 7 947,2 8 626,9

Налог на доходы физических лиц 000 1 01 02000 01 0000 110 7 090,2 7 947,2 8 626,9

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, 
в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налого-
вого кодекса Российской Федерации, а также доходов от долевого участия в организации, полученных  
в виде дивидендов

182 1 01 02010 01 0000 110 7 090,2 7 947,2 8 626,9

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 000 1 13 00000 00 0000 000 481,3 374,5 374,5

Доходы от компенсации затрат государства 000 1 13 02000 00 0000 130 481,3 374,5 374,5

Прочие доходы от компенсации затрат государства 000 1 13 02990 00 0000 130 481,3 374,5 374,5

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов внутригородских муниципальных образований городов 
федерального значения

000 1 13 02993 03 0000 130 481,3 374,5 374,5

Средства, составляющие восстановительную стоимость зеленых насаждений общего пользования местного значения 
и подлежащие зачислению в бюджеты внутригородских муниципальных образований Санкт- Петербурга в соответ-
ствии с законодательством Санкт- Петербурга

867 1 13 02993 03 0100 130 481,3 374,5 374,5

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 2 00 00000 00 0000 000 189 111,6 158 856,2 163 736,8

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 000 2 02 00000 00 0000 000 189 111,6 158 856,2 163 736,8

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 000 2 02 10000 00 0000 150 131 783,8 137 359,8 141 382,5

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 000 2 02 15001 00 0000 150 131 783,8 137 359,8 141 382,5

Дотации бюджетам внутригородских муниципальных образований городов федерального значения на выравнивание 
бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации

953 2 02 15001 03 0000 150 131 783,8 137 359,8 141 382,5

Прочие субсидии 000 2 02 29999 00 0000 150 36 690,0 0,0 0,0

Прочие субсидии бюджетам внутригородских муниципальных образований городов федерального значения 953 2 02 29999 03 0000 150 36 690,0 0,0 0,0

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 000 2 02 30000 00 0000 150 20 637,8 21 496,4 22 354,3

Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 000 2 02 30024 00 0000 150 4 956,7 5 162,9 5 369,1

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований городов федерального значения на выполнение 
передаваемых полномочий  субъектов Российской Федерации

000 2 02 30024 03 0000 150 4 956,7 5 162,9 5 369,1

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт- Петербурга  
на выполнение отдельных государственных полномочий Санкт- Петербурга по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству

953 2 02 30024 03 0100 150 4 947,5 5 153,3 5 359,1

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт- Петербурга на выполнение отдельного 
государственного полномочия Санкт- Петербурга по определению должностных лиц, уполномоченных составлять про-
токолы об административных правонарушениях, и составлению протоколов об административных правонарушениях

953 2 02 30024 03 0200 150 9,2 9,6 10,0

Субвенции бюджетам на содержание ребенка, находящегося под опекой, попечительством, а также вознаграждение, 
причитающееся опекуну (попечителю), приемному родителю

000 2 02 30027 00 0000 150 15 681,1 16 333,5 16 985,2

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований городов федерального значения на содержание 
ребенка, находящегося под опекой, попечительством, а также вознаграждение, причитающееся опекуну (попечите-
лю), приемному родителю

000 2 02 30027 03 0000 150 15 681,1 16 333,5 16 985,2

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт- Петербурга на содержание ребенка 
в семье опекуна и приемной семье

953 2 02 30027 03 0100 150 10 400,5 10 833,0 11 265,5

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт- Петербурга 
на вознаграждение, причитающееся приемному родителю

953 2 02 30027 03 0200 150 5 280,6 5 500,5 5 719,7

Приложение № 2
к Решению МС МО МО Народный

«30» ноября 2023 года № 35

Ведомственная структура расходов бюджета МО МО Народный на 2024 год и на плановый  
период 2025 и 2026 годов

(тысяч рублей)

Наименование показателя
Код 

ГРБС

Код 
раздела, 
подраз-

дела

Код целевой статьи
Код вида 
расходов

  Сумма на год

на 2024 год
плановый период

на 2025 год на 2026 год

Муниципальный совет внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный

914    9 587,4  9 986,1  10 384,4  

Наименование показателя
Код 

ГРБС

Код 
раздела, 
подраз-

дела

Код целевой статьи
Код вида 
расходов

  Сумма на год

на 2024 год
плановый период

на 2025 год на 2026 год

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 914 0100   9 587,4 9 986,1 10 384,4

ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ВЫСШЕГО ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

914 0102   1 859,3 1 936,8 2 014,1

Непрограммные расходы 914 0102 99 0 00 00000  1 859,3 1 936,8 2 014,1

Содержание главы муниципального образования 914 0102 99 0 00 10010  1 859,3 1 936,8 2 014,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

914 0102 99 0 00 10010 100 1 859,3 1 936,8 2 014,1

ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ (ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ) ОРГАНОВ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ И ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАНИЙ 

914 0103   7 728,1 8 049,3 8 370,3

Непрограммные расходы 914 0103 99 0 00 00000  7 728,1 8 049,3 8 370,3

Содержание лиц, замещающих выборные муниципальные должности, осуществля-
ющих свои полномочия на постоянной основе 

914 0103 99 0 00 10021  1 561,6 1 626,7 1 691,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

914 0103 99 0 00 10021 100 1 561,6 1 626,7 1 691,7

Компенсация депутатам муниципального совета, членам выборных органов мест-
ного самоуправления, выборным должностным лицам местного самоуправления, 
осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, расходов в связи с 
осуществлением ими своих мандатов 

914 0103 99 0 00 10022  332,6 346,4 360,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

914 0103 99 0 00 10022 100 332,6 346,4 360,2

Аппарат представительного органа муниципального образования 914 0103 99 0 00 10023  5 833,9 6 076,2 6 318,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

914 0103 99 0 00 10023 100 3 717,3 3 872,0 4 026,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

914 0103 99 0 00 10023 200 1 986,6 2 069,2 2 151,8

Иные бюджетные ассигнования 914 0103 99 0 00 10023 800 130,0 135,0 140,0

Местная администрация внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный

953    193 441,6 153 549,7 154 834,6

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 953 0100   45 336,2 42 717,5 44 365,1

ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ВЫСШИХ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, МЕСТНЫХ 
АДМИНИСТРАЦИЙ

953 0104   39 621,0 41 232,2 42 843,2

Непрограммные расходы 953 0104 99 0 00 00000  39 621,0 41 232,2 42 843,2

Содержание главы местной администрации 953 0104 99 0 00 10031  1 859,3 1 936,8 2 014,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

953 0104 99 0 00 10031 100 1 859,3 1 936,8 2 014,1

Содержание и обеспечение деятельности местной администрации по решению 
вопросов местного значения

953 0104 99 0 00 10032  32 814,2 34 142,1 35 470,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

953 0104 99 0 00 10032 100 28 246,4 29 421,7 30 597,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

953 0104 99 0 00 10032 200 4 562,6 4 715,2 4 867,8

Иные бюджетные ассигнования 953 0104 99 0 00 10032 800 5,2 5,2 5,2

Расходы на исполнение государственного полномочия по организации и 
осуществлению деятельности по опеке и попечительству за счет субвенции из 
бюджета Санкт-Петербурга

953 0104 99 0 00 G0850  4 947,5 5 153,3 5 359,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

953 0104 99 0 00 G0850 100 4 613,9 4 805,7 4 997,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

953 0104 99 0 00 G0850 200 333,6 347,6 361,6

Резервные фонды 953 0111   4 806,0 560,7 581,9

Непрограммные расходы 953 0111 99 0 00 00000  4 806,0 560,7 581,9

Формирование резервного фонда местной администрации 953 0111 99 0 00 80100  4 806,0 560,7 581,9

Иные бюджетные ассигнования 953 0111 99 0 00 80100 800 4 806,0 560,7 581,9



ГАЗЕТА «народные новости мо народный», №15 (188) ОТ 04.12.20232

Наименование показателя
Код 

ГРБС

Код 
раздела, 
подраз-

дела

Код целевой статьи
Код вида 
расходов

  Сумма на год

на 2024 год
плановый период

на 2025 год на 2026 год

Другие общегосударственные вопросы 953 0113   909,2 924,6 940,0

Муниципальная программа «Формирование архивных фондов» 953 0113 01 0 00 00000  300,0 315,0 330,0

Формирование архивных фондов органов местного самоуправления, муниципаль-
ных предприятий и учреждений

953 0113 01 0 00 02010  300,0 315,0 330,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

953 0113 01 0 00 02010 200 300,0 315,0 330,0

Непрограммные расходы 953 0113 99 0 00 00000  609,2 609,6 610,0

Расходы на исполнение государственного полномочия по составлению прото-
колов об административных правонарушениях за счет субвенции из бюджета 
Санкт-Петербурга

953 0113 99 0 00 G0100  9,2 9,6 10,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

953 0113 99 0 00 G0100 200 9,2 9,6 10,0

Расходы по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд

953 0113 99 0 00 00110  600,0 600,0 600,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

953 0113 99 0 00 00110 200 600,0 600,0 600,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 953 0300   383,2 401,0 418,0

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная  
безопасность

953 0310   104,0 109,0 114,0

Муниципальная программа «Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»

953 0310 02 0 00 00000  104,0 109,0 114,0

Содействие в установленном порядке исполнительным органам государственной 
власти Санкт-Петербурга в сборе  
и обмене информацией в области защиты населения  
и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также содействию в информировании 
населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации

953 0310 02 0 00 02021  46,0 48,0 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

953 0310 02 0 00 02021 200 46,0 48,0 50,0

Проведение подготовки и обучения неработающего населения способам защиты и 
действиям в чрезвычайных ситуациях

953 0310 02 0 00 02022  58,0  61,0  64,0  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

953 0310 02 0 00 02022 200 58,0  61,0  64,0  

ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ НАЦИОНАЛЬНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ И ПРАВООХРАНИ-
ТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

953 0314   279,2 292,0 304,0

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений» 953 0314 03 0 00 00000  93,6 98,0 102,0

Участие в деятельности по профилактике правонарушений 953 0314 03 0 00 02030  93,6 98,0 102,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

953 0314 03 0 00 02030 200 93,6 98,0 102,0

Муниципальная программа «Профилактика терроризма  
и экстремизма»

953 0314 04 0 00 00000  46,0 48,0 50,0

Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и 
(или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма

953 0314 04 0 00 02040  46,0 48,0 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

953 0314 04 0 00 02040 200 46,0 48,0 50,0

Муниципальная программа «Профилактика незаконного потребления наркоти-
ческих средств»

953 0314 05 0 00 00000  139,6 146,0 152,0

Расходы на мероприятия по профилактике незаконного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных 
веществ

953 0314 05 0 00 02050  139,6 146,0 152,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

953 0314 05 0 00 02050 200 139,6 146,0 152,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 953 0400   592,0 624,0 646,0

ОБЩЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ ВОПРОСЫ 953 0401   500,0 530,0 550,0

Муниципальная программа «Участие в организации и финансировании проведения 
оплачиваемых общественных работ, временного трудоустройства отдельных 
категорий граждан»

953 0401 06 0 00 00000  500,0 530,0 550,0

Участие в организации и финансировании проведения оплачиваемых обще-
ственных работ

953 0401 06 0 00 02061  200,0 210,0 220,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

953 0401 06 0 00 02061 200 200,0 210,0 220,0

Участие в организации и финансировании временного трудоустройства отдельных 
категорий граждан

953 0401 06 0 00 02062  300,0 320,0 330,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

953 0401 06 0 00 02062 200 300,0 320,0 330,0

ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ НАЦИОНАЛЬНОЙ ЭКОНОМИКИ 953 0412   92,0 94,0 96,0

Муниципальная программа «Развитие малого бизнеса» 953 0412 07 0 00 00000  92,0 94,0 96,0

Мероприятия по содействию развития малого бизнеса 953 0412 07 0 00 02070  92,0 94,0 96,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

953 0412 07 0 00 02070 200 92,0 94,0 96,0

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 953 0500   113 940,8 77 513,8 76 171,6

БЛАГОУСТРОЙСТВО 953 0503   113 940,8 77 513,8 76 171,6

Муниципальная программа «Благоустройство» 953 0503 08 0 00 00000  113 940,8 77 513,8 76 171,6

Благоустройство территории муниципального образования 953 0503 08 0 00 02081  41 960,8 43 144,2 41 802,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

953 0503 08 0 00 02081 200 41 510,8 42 694,2 41 352,0

Иные бюджетные ассигнования 953 0503 08 0 00 02081 800 450,0 450,0 450,0

Расходы на организацию благоустройства территории муниципального образо-
вания за счет местного бюджета в рамках выполнения мероприятий программы 
«Петербургские дворы»

953 0503 08 0 00 MP001  1 051,9 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

953 0503 08 0 00 MP001 200 1 051,9 0,0 0,0

Расходы на организацию благоустройства территории муниципального 
образования за счет субсидии из бюджета Санкт-Петербурга в рамках выполнения 
мероприятий программы «Петербургские дворы»

953 0503 08 0 00 SP001  19 984,1 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

953 0503 08 0 00 SP001 200 19 984,1 0,0 0,0

Озеленение территории муниципального образования 953 0503 08 0 00 02082  33 358,8 34 369,6 34 369,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

953 0503 08 0 00 02082 200 33 048,8 34 059,6 34 059,6

Иные бюджетные ассигнования 953 0503 08 0 00 02082 800 310,0 310,0 310,0

Расходы на осуществление работ в сфере озеленения территории муниципального 
образования за счет местного бюджета в рамках выполнения мероприятий 
программы «Петербургские дворы»

953 0503 08 0 00 MP002  879,3 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

953 0503 08 0 00 MP002 200 879,3 0,0 0,0

Расходы на осуществление работ в сфере озеленения на территории муници-
пального образования за счет субсидии из бюджета Санкт-Петербурга в рамках 
выполнения мероприятий программы «Петербургские дворы»

953 0503 08 0 00 SP002  16 705,9 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

953 0503 08 0 00 SP002 200 16 705,9 0,0 0,0

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 953 0600   92,0 96,0 100,0

ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 953 0605   92,0 96,0 100,0

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды» 953 0605 09 0 00 00000  92,0 96,0 100,0

Участие в мероприятиях по охране окружающей среды, за исключением организа-
ции и осуществления мероприятий по экологическому контролю

953 0605 09 0 00 02091  46,0 48,0 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

953 0605 09 0 00 02091 200 46,0 48,0 50,0

Осуществление экологического просвещения, а также организация экологического 
воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с 
твердыми коммунальными отходами

953 0605 09 0 00 02092  46,0 48,0 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

953 0605 09 0 00 02092 200 46,0 48,0 50,0

ОБРАЗОВАНИЕ 953 0700   1 043,7  880,5  872,0  

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА, ПЕРЕПОДГОТОВКА И ПОВЫШЕНИЕ КВАЛИФИ-
КАЦИИ

953 0705   311,1  112,5  73,0  

Муниципальная программа «Профессиональная подготовка, переподготовка и 
повышение квалификации»

953 0705 10 0 00 00000  311,1  112,5  73,0  

Организация профессионального образования и дополнительного профессиональ-
ного образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов 
выборных органов местного самоуправления, депутатов муниципальных советов 
муниципальных образований, муниципальных служащих

953 0705 10 0 00 02110  311,1  112,5  73,0  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

953 0705 10 0 00 02110 200 311,1  112,5  73,0  

МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА 953 0707   475,0 500,0 520,0

Муниципальная программа «Военно-патриотическое  
воспитание граждан»

953 0707 11 0 00 00000  475,0 500,0 520,0

Проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан 953 0707 11 0 00 02120  475,0 500,0 520,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

953 0707 11 0 00 02120 200 475,0 500,0 520,0

ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ 953 0709   257,6 268,0 279,0

Наименование показателя
Код 

ГРБС

Код 
раздела, 
подраз-

дела

Код целевой статьи
Код вида 
расходов

  Сумма на год

на 2024 год
плановый период

на 2025 год на 2026 год

Муниципальная программа «Профилактика дорожно-транспортного травматизма» 953 0709 12 0 00 00000  125,6 130,0 135,0

Расходы на участие в реализации мер по профилактике  
дорожно-транспортного травматизма

953 0709 12 0 00 02130  125,6 130,0 135,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

953 0709 12 0 00 02130 200 125,6 130,0 135,0

Муниципальная программа «Профилактика межнациональных (межэтнических) 
конфликтов»

953 0709 14 0 00 00000  132,0 138,0 144,0

Расходы на реализацию мер, направленных на укрепление межнационального 
и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры 
народов Российской Федерации, социальную и культурную адаптацию мигрантов, 
профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов

953 0709 14 0 00 02150  132,0 138,0 144,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

953 0709 14 0 00 02150 200 132,0 138,0 144,0

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 953 0800   13 708,5 12 215,4 12 392,8

КУЛЬТУРА 953 0801   9 575,5 8 464,4 8 754,8

Муниципальная программа «Организация и проведение праздничных и иных 
зрелищных мероприятий» 

953 0801 15 0 00 00000  9 575,5 8 464,4 8 754,8

Организация и проведение местных и участие в организации и проведении 
городских праздничных и иных зрелищных мероприятий

953 0801 15 0 00 02160  9 575,5 8 464,4 8 754,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

953 0801 15 0 00 02160 200 9 575,5 8 464,4 8 754,8

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 953 0804   4 133,0 3 751,0 3 638,0

Муниципальная программа «Организация и проведение досуговых мероприятий» 953 0804 16 0 00 00000  4 133,0 3 751,0 3 638,0

Организация и проведение досуговых мероприятий 953 0804 16 0 00 02170  4 133,0 3 751,0 3 638,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

953 0804 16 0 00 02170 200 4 133,0 3 751,0 3 638,0

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 953 1000   16 135,2 16 806,5 17 477,1

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ 953 1003   454,1 473,0 491,9

Непрограммные расходы 953 1003 99 0 00 00000  454,1 473,0 491,9

Выплата доплат к пенсии лицам, замещавшим должности муниципальной службы 953 1003 99 0 00 40830  454,1 473,0 491,9

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 953 1003 99 0 00 40830 300 454,1 473,0 491,9

ОХРАНА СЕМЬИ И ДЕТСТВА 953 1004   15 681,1 16 333,5 16 985,2

Непрограммные расходы 953 1004 99 0 00 00000  15 681,1 16 333,5 16 985,2

Расходы на исполнение государственного полномочия по выплате  
денежных средств на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье за 
счет субвенции из бюджета Санкт-Петербурга

953 1004 99 0 00 G0860  10 400,5 10 833,0 11 265,5

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 953 1004 99 0 00 G0860 300 10 400,5 10 833,0 11 265,5

Расходы на исполнение государственного полномочия по выплате денежных 
средств на вознаграждение приемным родителям за счет субвенции из бюджета 
Санкт-Петербурга

953 1004 99 0 00 G0870  5 280,6 5 500,5 5 719,7

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 953 1004 99 0 00 G0870 300 5 280,6 5 500,5 5 719,7

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 953 1100   660,0 665,0 692,0

МАССОВЫЙ СПОРТ 953 1102   660,0 665,0 692,0

Муниципальная программа «Физическая культура и массовый спорт» 953 1102 19 0 00 00000  660,0 665,0 692,0

Расходы на организацию и проведение спортивных мероприятий муниципального 
образования

953 1102 19 0 00 02200  660,0 665,0 692,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

953 1102 19 0 00 02200 200 660,0 665,0 692,0

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 953 1200   1 550,0 1 630,0 1 700,0

ПЕРИОДИЧЕСКАЯ ПЕЧАТЬ И ИЗДАТЕЛЬСТВА 953 1202   1 550,0 1 630,0 1 700,0

Муниципальная программа «Средства массовой информации» 953 1202 18 0 00 00000  1 550,0 1 630,0 1 700,0

Расходы на периодические печатные издания, учрежденные органами местного 
самоуправления, для опубликования официальной информации

953 1202 18 0 00 02190  1 550,0 1 630,0 1 700,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

953 1202 18 0 00 02190 200 1 550,0 1 630,0 1 700,0

ИТОГО     203 029,0 163 535,8 165 219,0

Приложение № 3
к Решению МС МО МО Народный

от «30» ноября 2023 года № 35  

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям,  
группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета МО МО Народный  

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

(тысяч рублей)

Наименование показателя
Код раздела, 
подраздела

Код целевой статьи
Код вида 
расходов

Сумма на год

на 2024 год
плановый период

на 2025 год на 2026 год

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100   54 923,6 52 703,6 54 749,5

ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ВЫСШЕГО ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
И МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

0102   1 859,3 1 936,8
2 014,1

Непрограммные расходы 0102 99 0 00 00000  1 859,3 1 936,8 2 014,1

Содержание главы муниципального образования 0102 99 0 00 10010  1 859,3 1 936,8 2 014,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0102 99 0 00 10010 100 1 859,3 1 936,8

2 014,1

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 0102 99 0 00 10010 120 1 859,3 1 936,8 2 014,1

ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ (ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ) ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕН-
НОЙ ВЛАСТИ И ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

0103   7 728,1 8 049,3
8 370,3

Непрограммные расходы 0103 99 0 00 00000  7 728,1 8 049,3 8 370,3

Содержание лиц, замещающих выборные муниципальные должности, осуществляющих 
свои полномочия на постоянной основе 

0103 99 0 00 10021  1 561,6 1 626,7
1 691,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0103 99 0 00 10021 100 1 561,6 1 626,7

1 691,7

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 0103 99 0 00 10021 120 1 561,6 1 626,7 1 691,7

Компенсация депутатам муниципального совета, членам выборных органов местного 
самоуправления, выборным должностным лицам местного самоуправления, осущест-
вляющим свои полномочия на непостоянной основе, расходов в связи с осуществлением 
ими своих мандатов 

0103 99 0 00 10022  332,6 346,4

360,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0103 99 0 00 10022 100 332,6 346,4

360,2

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 0103 99 0 00 10022 120 332,6 346,4 360,2

Аппарат представительного органа муниципального образования 0103 99 0 00 10023  5 833,9 6 076,2 6 318,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0103 99 0 00 10023 100 3 717,3 3 872,0

4 026,6

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 0103 99 0 00 10023 120 3 717,3 3 872,0 4 026,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0103 99 0 00 10023 200 1 986,6 2 069,2 2 151,8

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

0103 99 0 00 10023 240 1 986,6 2 069,2
2 151,8

Иные бюджетные ассигнования 0103 99 0 00 10023 800 130,0 135,0 140,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0103 99 0 00 10023 850 130,0 135,0 140,0

ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ВЫСШИХ ИСПОЛНИТЕЛЬ-
НЫХ ОРГАНОВ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, МЕСТНЫХ АДМИНИСТРАЦИЙ

0104   39 621,0 41 232,2
42 843,2

Непрограммные расходы 0104 99 0 00 00000  39 621,0 41 232,2 42 843,2

Содержание главы местной администрации 0104 99 0 00 10031  1 859,3 1 936,8 2 014,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0104 99 0 00 10031 100 1 859,3 1 936,8

2 014,1

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 0104 99 0 00 10031 120 1 859,3 1 936,8 2 014,1

Содержание и обеспечение деятельности местной администрации по решению вопросов 
местного значения

0104 99 0 00 10032  32 814,2 34 142,1
35 470,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0104 99 0 00 10032 100 28 246,4 29 421,7

30 597,0

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 0104 99 0 00 10032 120 28 246,4 29 421,7 30 597,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0104 99 0 00 10032 200 4 562,6 4 715,2 4 867,8

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

0104 99 0 00 10032 240 4 562,6 4 715,2
4 867,8

Иные бюджетные ассигнования 0104 99 0 00 10032 800 5,2 5,2 5,2

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0104 99 0 00 10032 850 5,2 5,2 5,2

Расходы на исполнение государственного полномочия по организации  
и осуществлению деятельности по опеке и попечительству за счет субвенции из бюджета 
Санкт-Петербурга

0104 99 0 00 G0850  4 947,5 5 153,3

5 359,1



МО «НАРОДНЫЙ», MONARO.RU 3

Наименование показателя
Код раздела, 
подраздела

Код целевой статьи
Код вида 
расходов

Сумма на год

на 2024 год
плановый период

на 2025 год на 2026 год

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0104 99 0 00 G0850 100 4 613,9 4 805,7

4 997,5

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 0104 99 0 00 G0850 120 4 613,9 4 805,7 4 997,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0104 99 0 00 G0850 200 333,6 347,6 361,6

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

0104 99 0 00 G0850 240 333,6 347,6
361,6

Резервные фонды 0111   4 806,0 560,7 581,9

Непрограммные расходы 0111 99 0 00 00000  4 806,0 560,7 581,9

Формирование резервного фонда местной администрации 0111 99 0 00 80100  4 806,0 560,7 581,9

Иные бюджетные ассигнования 0111 99 0 00 80100 800 4 806,0 560,7 581,9

Резервные средства 0111 99 0 00 80100 870 4 806,0 560,7 581,9

Другие общегосударственные вопросы 0113   909,2 924,6 940,0

Муниципальная программа «Формирование архивных фондов» 0113 01 0 00 00000  300,0 315,0 330,0

Формирование архивных фондов органов местного самоуправления, муниципальных 
предприятий и учреждений

0113 01 0 00 02010  300,0 315,0 330,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0113 01 0 00 02010 200 300,0 315,0 330,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

0113 01 0 00 02010 240 300,0 315,0 330,0

Непрограммные расходы 0113 99 0 00 00000  609,2 609,6 610,0

Расходы на исполнение государственного полномочия по составлению протоколов об 
административных правонарушениях за счет субвенции из бюджета Санкт-Петербурга

0113 99 0 00 G0100  9,2 9,6 10,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0113 99 0 00 G0100 200 9,2 9,6 10,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

0113 99 0 00 G0100 240 9,2 9,6 10,0

Расходы по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муници-
пальных нужд

0113 99 0 00 00110  600,0 600,0 600,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0113 99 0 00 00110 200 600,0 600,0 600,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

0113 99 0 00 00110 240 600,0 600,0 600,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 0300   383,2 401,0 418,0

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, пожарная безопасность

0310   104,0 109,0 114,0

Муниципальная программа «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»

0310 02 0 00 00000  104,0 109,0 114,0

Содействие в установленном порядке исполнительным органам государственной 
власти Санкт-Петербурга в сборе и обмене информацией в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, а также содействию в информировании населения 
об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации

0310 02 0 00 02021  46,0 48,0 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0310 02 0 00 02021 200 46,0 48,0 50,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

0310 02 0 00 02021 240 46,0 48,0 50,0

Проведение подготовки и обучения неработающего населения способам защиты и 
действиям в чрезвычайных ситуациях

0310 02 0 00 02022  58,0  61,0  64,0  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0310 02 0 00 02022 200 58,0  61,0  64,0  

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

0310 02 0 00 02022 240 58,0  61,0  64,0  

ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ НАЦИОНАЛЬНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ  
И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

0314   279,2 292,0 304,0

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений» 0314 03 0 00 00000  93,6 98,0 102,0

Участие в деятельности по профилактике правонарушений 0314 03 0 00 02030  93,6 98,0 102,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0314 03 0 00 02030 200 93,6 98,0 102,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

0314 03 0 00 02030 240 93,6 98,0 102,0

Муниципальная программа «Профилактика терроризма и экстремизма» 0314 04 0 00 00000  46,0 48,0 50,0

Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) 
ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма

0314 04 0 00 02040  46,0 48,0 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0314 04 0 00 02040 200 46,0 48,0 50,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

0314 04 0 00 02040 240 46,0 48,0 50,0

Муниципальная программа «Профилактика незаконного потребления наркотических 
средств»

0314 05 0 00 00000  139,6 146,0 152,0

Расходы на мероприятия по профилактике незаконного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ

0314 05 0 00 02050  139,6 146,0 152,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0314 05 0 00 02050 200 139,6 146,0 152,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

0314 05 0 00 02050 240 139,6 146,0 152,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400   592,0 624,0 646,0

ОБЩЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ ВОПРОСЫ 0401   500,0 530,0 550,0

Муниципальная программа «Участие в организации и финансировании проведения 
оплачиваемых общественных работ, временного трудоустройства отдельных категорий 
граждан»

0401 06 0 00 00000  500,0 530,0 550,0

Участие в организации и финансировании проведения оплачиваемых общественных работ 0401 06 0 00 02061  200,0 210,0 220,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0401 06 0 00 02061 200 200,0 210,0 220,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

0401 06 0 00 02061 240 200,0 210,0 220,0

Участие в организации и финансировании временного трудоустройства отдельных 
категорий граждан

0401 06 0 00 02062  300,0 320,0 330,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0401 06 0 00 02062 200 300,0 320,0 330,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

0401 06 0 00 02062 240 300,0 320,0 330,0

ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ НАЦИОНАЛЬНОЙ ЭКОНОМИКИ 0412   92,0 94,0 96,0

Муниципальная программа «Развитие малого бизнеса» 0412 07 0 00 00000  92,0 94,0 96,0

Мероприятия по содействию развития малого бизнеса 0412 07 0 00 02070  92,0 94,0 96,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0412 07 0 00 02070 200 92,0 94,0 96,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

0412 07 0 00 02070 240 92,0 94,0 96,0

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500   113 940,8 77 513,8 76 171,6

БЛАГОУСТРОЙСТВО 0503   113 940,8 77 513,8 76 171,6

Муниципальная программа «Благоустройство» 0503 08 0 00 00000  113 940,8 77 513,8 76 171,6

Благоустройство территории муниципального образования 0503 08 0 00 02081  41 960,8 43 144,2 41 802,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0503 08 0 00 02081 200 41 510,8 42 694,2 41 352,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

0503 08 0 00 02081 240 41 510,8 42 694,2 41 352,0

Иные бюджетные ассигнования 0503 08 0 00 02081 800 450,0 450,0 450,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0503 08 0 00 02081 850 450,0 450,0 450,0

Расходы на организацию благоустройства территории муниципального образования за 
счет местного бюджета в рамках выполнения мероприятий программы «Петербургские 
дворы»

0503 08 0 00 MP001  1 051,9 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0503 08 0 00 MP001 200 1 051,9 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

0503 08 0 00 MP001 240 1 051,9 0,0 0,0

Расходы на организацию благоустройства территории муниципального образования 
за счет субсидии из бюджета Санкт-Петербурга в рамках выполнения мероприятий 
программы «Петербургские дворы»

0503 08 0 00 SP001  19 984,1 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0503 08 0 00 SP001 200 19 984,1 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

0503 08 0 00 SP001 240 19 984,1 0,0 0,0

Озеленение территории муниципального образования 0503 08 0 00 02082  33 358,8 34 369,6 34 369,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0503 08 0 00 02082 200 33 048,8 34 059,6 34 059,6

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

0503 08 0 00 02082 240 33 048,8 34 059,6 34 059,6

Иные бюджетные ассигнования 0503 08 0 00 02082 800 310,0 310,0 310,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0503 08 0 00 02082 850 310,0 310,0 310,0

Расходы на осуществление работ в сфере озеленения территории муниципального 
образования за счет местного бюджета в рамках выполнения мероприятий программы 
«Петербургские дворы»

0503 08 0 00 MP002  879,3 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0503 08 0 00 MP002 200 879,3 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

0503 08 0 00 MP002 240 879,3 0,0 0,0

Расходы на осуществление работ в сфере озеленения на территории муниципального 
образования за счет субсидии из бюджета Санкт-Петербурга в рамках выполнения 
мероприятий программы «Петербургские дворы»

0503 08 0 00 SP002  16 705,9 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0503 08 0 00 SP002 200 16 705,9 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

0503 08 0 00 SP002 240 16 705,9 0,0 0,0

Наименование показателя
Код раздела, 
подраздела

Код целевой статьи
Код вида 
расходов

Сумма на год

на 2024 год
плановый период

на 2025 год на 2026 год

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 0600   92,0 96,0 100,0

ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 0605   92,0 96,0 100,0

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды» 0605 09 0 00 00000  92,0 96,0 100,0

Участие в мероприятиях по охране окружающей среды, за исключением организации и 
осуществления мероприятий по экологическому контролю

0605 09 0 00 02091  46,0 48,0 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0605 09 0 00 02091 200 46,0 48,0 50,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

0605 09 0 00 02091 240 46,0 48,0 50,0

Осуществление экологического просвещения, а также организация экологического 
воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми 
коммунальными отходами

0605 09 0 00 02092  46,0 48,0 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0605 09 0 00 02092 200 46,0 48,0 50,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

0605 09 0 00 02092 240 46,0 48,0 50,0

ОБРАЗОВАНИЕ 0700   1 043,7  880,5  872,0  

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА, ПЕРЕПОДГОТОВКА И ПОВЫШЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИИ 0705   311,1  112,5  73,0  

Муниципальная программа «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации»

0705 10 0 00 00000  311,1  112,5  73,0  

Организация профессионального образования и дополнительного профессионального 
образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных 
органов местного самоуправления, депутатов муниципальных советов муниципальных 
образований, муниципальных служащих

0705 10 0 00 02110  311,1  112,5  73,0  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0705 10 0 00 02110 200 311,1  112,5  73,0  

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

0705 10 0 00 02110 240 311,1  112,5  73,0  

МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА 0707   475,0 500,0 520,0

Муниципальная программа «Военно-патриотическое воспитание граждан» 0707 11 0 00 00000  475,0 500,0 520,0

Проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан 0707 11 0 00 02120  475,0 500,0 520,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0707 11 0 00 02120 200 475,0 500,0 520,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

0707 11 0 00 02120 240 475,0 500,0 520,0

ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ 0709   257,6 268,0 279,0

Муниципальная программа «Профилактика дорожно-транспортного травматизма» 0709 12 0 00 00000  125,6 130,0 135,0

Расходы на участие в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного 
травматизма

0709 12 0 00 02130  125,6 130,0 135,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0709 12 0 00 02130 200 125,6 130,0 135,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

0709 12 0 00 02130 240 125,6 130,0 135,0

Муниципальная программа «Профилактика межнациональных (межэтнических) 
конфликтов»

0709 14 0 00 00000  132,0 138,0 144,0

Расходы на реализацию мер, направленных на укрепление межнационального и 
межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов 
Российской Федерации, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов

0709 14 0 00 02150  132,0 138,0 144,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0709 14 0 00 02150 200 132,0 138,0 144,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

0709 14 0 00 02150 240 132,0 138,0 144,0

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800   13 708,5 12 215,4 12 392,8

КУЛЬТУРА 0801   9 575,5 8 464,4 8 754,8

Муниципальная программа «Организация и проведение праздничных  
и иных зрелищных мероприятий» 

0801 15 0 00 00000  9 575,5 8 464,4 8 754,8

Организация и проведение местных и участие в организации и проведении городских 
праздничных и иных зрелищных мероприятий

0801 15 0 00 02160  9 575,5 8 464,4 8 754,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0801 15 0 00 02160 200 9 575,5 8 464,4 8 754,8

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

0801 15 0 00 02160 240 9 575,5 8 464,4 8 754,8

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 0804   4 133,0 3 751,0 3 638,0

Муниципальная программа «Организация и проведение досуговых мероприятий» 0804 16 0 00 00000  4 133,0 3 751,0 3 638,0

Организация и проведение досуговых мероприятий 0804 16 0 00 02170  4 133,0 3 751,0 3 638,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0804 16 0 00 02170 200 4 133,0 3 751,0 3 638,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

0804 16 0 00 02170 240 4 133,0 3 751,0 3 638,0

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000   16 135,2 16 806,5 17 477,1

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ 1003   454,1 473,0 491,9

Непрограммные расходы 1003 99 0 00 00000  454,1 473,0 491,9

Выплата доплат к пенсии лицам, замещавшим должности муниципальной службы 1003 99 0 00 40830  454,1 473,0 491,9

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1003 99 0 00 40830 300 454,1 473,0 491,9

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 1003 99 0 00 40830 310 454,1 473,0 491,9

ОХРАНА СЕМЬИ И ДЕТСТВА 1004   15 681,1 16 333,5 16 985,2

Непрограммные расходы 1004 99 0 00 00000  15 681,1 16 333,5 16 985,2

Расходы на исполнение государственного полномочия по выплате денежных средств на 
содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье  
за счет субвенции из бюджета Санкт-Петербурга 1004 99 0 00 G0860  10 400,5 10 833,0 11 265,5

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1004 99 0 00 G0860 300 10 400,5 10 833,0 11 265,5

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 1004 99 0 00 G0860 310 10 400,5 10 833,0 11 265,5

Расходы на исполнение государственного полномочия по выплате денежных средств  
на вознаграждение приемным родителям за счет субвенции из бюджета Санкт-Петербурга

1004 99 0 00 G0870  5 280,6 5 500,5 5 719,7

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1004 99 0 00 G0870 300 5 280,6 5 500,5 5 719,7

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 1004 99 0 00 G0870 320 5 280,6 5 500,5 5 719,7

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100   660,0 665,0 692,0

МАССОВЫЙ СПОРТ 1102   660,0 665,0 692,0

Муниципальная программа «Физическая культура и массовый спорт» 1102 19 0 00 00000  660,0 665,0 692,0

Расходы на организацию и проведение спортивных мероприятий муниципального 
образования

1102 19 0 00 02200  660,0 665,0 692,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1102 19 0 00 02200 200 660,0 665,0 692,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1102 19 0 00 02200 240 660,0 665,0 692,0

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1200   1 550,0 1 630,0 1 700,0

ПЕРИОДИЧЕСКАЯ ПЕЧАТЬ И ИЗДАТЕЛЬСТВА 1202   1 550,0 1 630,0 1 700,0

Муниципальная программа «Средства массовой информации» 1202 18 0 00 00000  1 550,0 1 630,0 1 700,0

Расходы на периодические печатные издания, учрежденные органами местного 
самоуправления, для опубликования официальной информации

1202 18 0 00 02190  1 550,0 1 630,0 1 700,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1202 18 0 00 02190 200 1 550,0 1 630,0 1 700,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1202 18 0 00 02190 240 1 550,0 1 630,0 1 700,0

ИТОГО    203 029,0 163 535,8 165 219,0

Приложение № 4 
к Решению МС МО МО Народный 

«30» ноября 2023 года № 35  
Источники финансирования дефицита бюджета 

МО МО Народный на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
(тысяч рублей)

Наименование источника финансирования дефицита бюджета
Код источника финансирования дефицита 

бюджета по бюджетной классификации
 на 2024 год

Плановый период

на 2025 год на 2026 год

1 2 3 4 5

Изменение остатков средств х 6 345,9 0,0 0,0

Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 953 01 00 00 00 00 0000 000 -196 683,1 -167 177,9 -172 738,2

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 953 01 05 00 00 00 0000 000 -196 683,1 -167 177,9 -172 738,2

Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 -196 683,1 -167 177,9 -172 738,2

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 -196 683,1 -167 177,9 -172 738,2

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 510 -196 683,1 -167 177,9 -172 738,2

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов внутригородских 
муниципальных образований городов федерального значения 

953 01 05 02 01 03 0000 510 -196 683,1 -167 177,9 -172 738,2

Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 953 01 00 00 00 00 0000 000 203 029,0 167 177,9 172 738,2

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 953 01 05 00 00 00 0000 000 203 029,0 167 177,9 172 738,2

Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 203 029,0 167 177,9 172 738,2

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600 203 029,0 167 177,9 172 738,2

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 610 203 029,0 167 177,9 172 738,2

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов внутригородских 
муниципальных образований городов федерального значения 

953 01 05 02 01 03 0000 610 203 029,0 167 177,9 172 738,2



ГАЗЕТА «народные новости мо народный», №15 (188) ОТ 04.12.20234

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НАРОДНЫЙ 
(МС МО МО НАРОДНЫЙ) 

(ШЕСТОЙ СОЗЫВ)

193079, Санкт- Петербург, ул. Новосёлов, д. 5А, тел/факс: 446–39–12

РЕШЕНИЕ № 36

Санкт- Петербург «30» ноября 2023 года
«О внесении изменений в Решение МС МО МО Народный от 18.04.2018 № 6 

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе во внутригородском муниципальном образовании города федерального значения  
Санкт- Петербурга муниципальный округ Народный»

На основании Федерального закона от 04.08.2023 № 416-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» пункта 9 статьи 68 Устава внутригородского муниципального образо-
вания города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный, принятого Решением Муниципального Совета муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 53 от 3 декабря 2013 года № 32 (с изменениями и дополнениями), муниципальный совет внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный.

РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения в Положение о бюджетном процессе во внутригородском муниципальном образовании города федерального значения Санкт- Петербурга 

муниципальный округ Народный, утвержденное Решением МС МО МО Народный от 18.04.2018 № 6:
1.1. пункт 2 статьи 17 исключить;
1.2. в пункте 4 статьи 19: 
в абзаце первом слова «в соответствии с утвердившим программу нормативным правовым актом Местной администрации» заменить словами «в соответствии с перечнем и струк-

турой муниципальных программ, определенными Местной администрацией»; в абзаце четвертом слова «не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу» заменить словами 
«не позднее 1 апреля текущего финансового года»;

1.3. статью 20 исключить.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования, исполняющего полномочия председателя муниципального совета, 

Бушина В. В., главу местной администрации Сучилина И. В.
Глава муниципального образования, 

исполняющий полномочия председателя 
муниципального совета В. В. Бушин

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НАРОДНЫЙ 
(МС МО МО НАРОДНЫЙ) 

(ШЕСТОЙ СОЗЫВ)

193079, Санкт-Петербург, ул. Новоселов, д. 5а, тел/факс: 8(812)446-39-12

РЕШЕНИЕ № 37
Санкт- Петербург  «30» ноября 2023 года

«О внесении изменений в Решение МС МО МО Народный от 23.08.2023 № 23  
«Об утверждении официальных символов МО МО Народный»

Рассмотрев заключение Юридического комитета Администрации Губернатора Санкт- Петербурга от 11.10.2023 № 15–21–1838/23–0–0, в соответствии со статьей 215 ГК РФ, частью 1 
статьи 34 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 10 Закона Санкт- Петербурга от 
23.09.2009 № 420–79 «Об организации местного самоуправления в Санкт- Петербурге», статьей 7 Устава внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт- 
Петербурга муниципальный округ Народный, принятого Решением Муниципального Совета муниципального образования Санкт- Петербурга муниципальный округ № 53 от 03.12.2013 № 32 
(с изменениями и дополнениями), муниципальный совет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципальный округ Народный

РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения в Решение МС МО МО Народный от 23.08.2023 № 23
«Об утверждении официальных символов МО МО Народный»:
1.1. в приложении № 1:
1.1.1. в пункте 4.2:
в абзаце третьем слова «местного самоуправления» исключить;
в абзаце четвертом слова «исполнительного органа местного самоуправления» заменить словами «исполнительно- распорядительного органа»;
1.1.2. в пункте 4.3 слова «органа местного самоуправления» заменить словами «органа МО МО Народный»;
1.1.3. в пункте 4.5:
 в абзаце втором слова «органа местного самоуправления» заменить словами «органа МО МО Народный»;
 в абзацах пятом, шестом и седьмом слова «органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении 

или муниципальном подчинении, а также» исключить;
1.1.4. в абзаце третьем пункта 4.6 слова «органа местного самоуправления» заменить словами «органа МО МО Народный»;
1.2. в приложении № 2:
1.2.1. в пункте 4.3:
 в абзаце втором слова «органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном 

подчинении, а также на зданиях и территориях» исключить;
в абзаце третьем слова «органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном 

подчинении, а также» исключить;
1.2.2. в пункте 4.9:
 в абзаце втором слова «органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном 

подчинении, а также» исключить;
 абзац третий исключить;
в абзаце четвертом слова «местного самоуправления, выборных и назначаемых должностных лиц, сотрудников местного самоуправления и его подразделений» заменить словами 

«МО МО Народный, работников органов местного самоуправления»;
1.2.3. в абзаце третьем пункта 4.11 слова «органа местного самоуправления» заменить словами «органа МО МО Народный».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования, исполняющего полномочия председателя муниципального совета, 

Бушина В. В.

Глава муниципального образования, 
исполняющий полномочия председателя 

муниципального совета В. В. Бушин

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НАРОДНЫЙ 

(ШЕСТОЙ СОЗЫВ)

193079, Санкт-Петербург, ул. Новосёлов, д. 5а, тел/факс: 8(812)446-39-12
Протокол публичных слушаний 

по проекту Решения МС МО МО Народный  «Об утверждении бюджета 
МО МО Народный на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

Место проведения: СПб, ул. Новоселов, д. 5А, зал заседаний МС МО МО Народный
Дата: 23 ноября 2023 года Время: 15–00
Инициатор проведения публичных слушаний: МС МО МО Народный (решение МС МО МО Народный от 8 ноября 2023 № 32).
Тема публичных слушаний: проект Решения МС МО МО Народный «Об утверждении бюджета МО МО Народный на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».
Сведения о дате, месте и времени проведения публичных слушаний, об ознакомлении с проектом местного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, о приеме 

замечаний и (или) предложений по указанному проекту, о приеме заявок на выступление на публичных слушаниях (Решение МС МО МО Народный от 8 ноября 2023 № 32 «О проведении 
публичных слушаний по проекту бюджета МО МО Народный на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»), а также проект местного бюджета на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов опубликованы в газете «Народные новости МО Народный» № 14 (187) от 10 ноября 2023 года, размещены на официальном сайте МО МО Народный и федеральной 
государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

Цель проведения публичных слушаний:
– обеспечение открытости для общества и средств массовой информации процедур рассмотрения и принятия решений по проекту местного бюджета на очередной 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов;
– информирование жителей МО МО Народный об основных параметрах местного бюджета на очередной 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов;
– выявление общественного мнения по теме публичных слушаний;
– влияние общественности на принятие решений органами местного самоуправления МО МО Народный;
– подготовка предложений и рекомендаций по проекту решения МС МО МО Народный «Об утверждении бюджета МО МО Народный 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».
Присутствовали:

Председатель комиссии по организации и проведению публичных слушаний: 
Глава муниципального образования, исполняющий полномочия председателя муниципального совета

Бушин В. В.

Секретарь комиссии по организации и проведению публичных слушаний:
Руководитель структурного подразделения муниципального совета

Соловьева Т. В.

Член комиссии по организации и проведению публичных слушаний, докладчик на публичных слушаниях:
Глава местной администрации МО МО Народный

Сучилин И. В.

Жители МО МО Народный 15 человек

Всего присутствовало 18 человек

Открывает и ведет публичные слушания председатель комиссии по организации и проведению публичных слушаний Бушин В. В.
Протокол публичных слушаний ведет секретарь комиссии по организации и проведению публичных слушаний Соловьева Т. В.
Учитывая рекомендации, закрепленные постановлением Правительства Санкт- Петербурга от 13 марта 2020 г. № 121 «О мерах по противодействию распространению в Санкт- Петербурге 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», обеспечена возможность использования сотрудниками органов местного самоуправления и жителями МО МО Народный, присутствующими 
на публичных слушаниях, средств индивидуальной защиты органов дыхания.

Присутствующим была представлена возможность дополнительно ознакомиться с проектом Решения МС МО МО Народный, вынесенного на публичные слушания.
Слушали:
1. Бушин В. В., который согласно Положению о порядке организации и проведения публичных слушаний во внутригородском муниципальном образовании Санкт- Петербурга муници-

пальный округ Народный, утвержденному Решением МС МО МО Народный от 17 мая 2017 года № 16, огласил тему публичных слушаний, установил время для выступлений:
- выступление докладчика по представлению проекта – до 10-ти минут,
– выступление граждан – до 5-ти минут (на 1 человека),
– доведение справочной информации – до 2-х минут.
Замечаний и возражений по предложенной процедуре присутствующими высказано не было.

Председатель комиссии сообщил, что по 19 ноября 2023 года в адрес МС МО МО Народный заявки на выступления на публичных слушаниях, а также письменные замечания и пред-
ложения по проекту бюджета от граждан, организаций не поступали.

 Бушин В.В. представил докладчика на публичных слушаниях – главу местной администрации МО МО Народный Сучилина И. В.
2. Сучилин И. В.
Доложил о проекте решения МС МО МО Народный «Об утверждении бюджета МО МО Народный 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», изложил основные направления 

бюджетной политики МО МО Народный, проинформировал о муниципальных программах на очередной 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.
По проекту рассматриваемого решения к докладчику вопросы не поступали.
3. Бушин В. В. предложил участникам публичных слушаний приступить к обсуждению проекта МС МО МО Народный «Об утверждении бюджета МО МО Народный 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов» и поступившим предложениям.
Проходит обсуждение.
Изучив проект решения, вынесенный на публичные слушания, и заслушав выступление докладчика жители МО МО Народный выразили положительный отзыв о рассматриваемом 

проекте местного бюджета.
Бушин В. В. объявил о проведении открытого голосования: Одобрить проект Решения МС МО МО Народный «Об утверждении бюджета МО МО Народный 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов» и рекомендовать к принятию на заседании МС МО МО Народный.
Голосовали: «за» – 15
«против» – 0
«воздержались» – 0
РЕШИЛИ:
Одобрить проект Решения МС МО МО Народный «Об утверждении бюджета МО МО Народный 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» и рекомендовать к принятию на 

заседании МС МО МО Народный».
Председатель комиссии Бушин В. В. подвел итоги:
– публичные слушания считать состоявшимися,
– проект Решения МС МО МО Народный «Об утверждении бюджета МО МО Народный 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» одобрен жителями МО МО Народный 

и рекомендован к принятию на заседании МС МО МО Народный;
– протокол публичных слушаний подлежит направлению в МС МО МО Народный для учета при рассмотрении проекта Решения МС МО МО Народный «Об утверждении бюджета МО МО 

Народный 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», официальному опубликованию, размещению на сайте МО МО Народный и федеральной государственной информационной 
системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

Дата оформления протокола: 23 ноября 2023 года.
Председатель комиссии по организации и проведению публичных слушаний В. В. Бушин
Секретарь комиссии по организации и проведению публичных слушаний Т. В. Соловьева
Член комиссии по организации и проведению публичных слушаний И. В. Сучилин

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НАРОДНЫЙ

ул. Новосёлов, д. 5а, Санкт-Петербург, 193079, телефон: (812) 539 27 91, e-mail:admin@monaro.ru, https://monaro.ru

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«1» декабря 2023 года № 108/01-08
О внесении изменений в постановление от 12.10.2020 № 272 «Об утверждении перечня должностных лиц Местной администрации внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт- Петербурга муниципальный округ Народный, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях форм протоколов 
об административных правонарушениях и формы вкладыша к удостоверению должностного лица, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях»

В соответствии с Законом Санкт- Петербурга от 7 февраля 2008 года № 3–6 «О наделении органов местного самоуправления внутригородских муниципальных образований города 
федерального значения Санкт- Петербурга отдельным государственным полномочием Санкт- Петербурга по определению должностных лиц местного самоуправления, уполномоченных 
составлять протоколы об административных правонарушениях, и составлению протоколов об административных правонарушениях», Уставом внутригородского муниципального образования 
Санкт- Петербурга Муниципальный округ Народный, постановляю:

1. Внести в постановление от 12.10.2020 № 272 «Об утверждении перечня должностных лиц Местной администрации внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт- Петербурга муниципальный округ Народный, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях форм протоколов 
об административных правонарушениях и формы вкладыша к удостоверению должностного лица, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях» 
(далее — Постановление) следующие изменения:

1.1. Пункт 1 Постановления изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить перечень должностных лиц Местной администрации внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципальный 

округ Народный, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 29_1, 32–33 и 37_1 Закона 
Санкт- Петербурга от 12 мая 2010 года № 273–70 «Об административных правонарушениях в Санкт- Петербурге», в отношении физических лиц, не осуществляющих предпринимательской 
деятельности, органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных государственных и муниципальных органов в случае, если во владении и (или) пользовании 
указанных физических лиц и органов не находятся производственные объекты, являющиеся объектами муниципального контроля в сфере благоустройства в Санкт- Петербурге, а также 
предусмотренных статьей 8_1, пунктом 2_1 статьи 8_2, статьями 9–11, 30, 44, 44_6, 47, 47_1 Закона Санкт- Петербурга от 12 мая 2010 года № 273–70 «Об административных правонару-
шениях в Санкт- Петербурге», согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.»;

1.2. Приложение № 1 изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
1.3. Приложение № 2 изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава местной администрации И. В. Сучилин

Приложение № 1
к постановлению Местной администрации

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга
муниципальный округ Народный

от «1» декабря 2023 года № 108/01-08

ПЕРЕЧЕНЬ

должностных лиц Местной администрации внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципальный округ Народный, 
уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 29_1, 32–33 и 37_1 Закона Санкт- Петербурга 
от 12 мая 2010 года № 273–70 «Об административных правонарушениях в Санкт- Петербурге», в отношении физических лиц, не осуществляющих предпринимательской деятельности, 

органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных государственных и муниципальных органов в случае, если во владении и (или) пользовании указанных 
физических лиц и органов не находятся производственные объекты, являющиеся объектами муниципального контроля в сфере благоустройства в Санкт- Петербурге, а также предусмо-
тренных статьей 8_1, пунктом 2_1 статьи 8_2, статьями 9–11, 30, 44, 44_6, 47, 47_1 Закона Санкт- Петербурга от 12 мая 2010 года № 273–70 «Об административных правонарушениях 

в Санкт- Петербурге»

№ п/п Должность

1 Заместитель главы местной администрации

2 Руководитель структурного подразделения местной администрации – руководитель отдела благоустройства местной администрации

3 Главный специалист отдела благоустройства

4 Специалист первой категории отдела благоустройства

Приложение № 2
к постановлению Местной администрации

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга
муниципальный округ Народный

от «1» декабря 2023 года № 108/01-08

ФОРМА

вкладыша к удостоверению должностного лица Местной администрации внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга 
муниципальный округ Народный, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 29_1, 

32–33 и 37_1 Закона Санкт- Петербурга от 12 мая 2010 года № 273–70 «Об административных правонарушениях в Санкт- Петербурге», в отношении физических лиц, не осуществляющих 
предпринимательской деятельности, органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных государственных и муниципальных органов в случае, если во владении 

и (или) пользовании указанных физических лиц и органов не находятся производственные объекты, являющиеся объектами муниципального контроля в сфере благоустройства 
в Санкт- Петербурге, а также предусмотренных статьей 8_1, пунктом 2_1 статьи 8_2, статьями 9–11, 30, 44, 44_6, 47, 47_1 Закона Санкт- Петербурга от 12 мая 2010 года № 273–70 

«Об административных правонарушениях в Санкт- Петербурге»

ВКЛАДЫШ

к удостоверению № ______
_____________________________________________________________________________

(Фамилия, имя, отчество)
______________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________
(должность)

Постановлением Местной администрации внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципальный округ Народный 
от «___» ___________ 20___г. № _____ уполномочен (а) составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 14, 16, 18, 20, 22, 24, 

26, 28, 29_1, 32–33 и 37_1 Закона Санкт- Петербурга от 12 мая 2010 года № 273–70 «Об административных правонарушениях в Санкт- Петербурге», в отношении физических лиц, не 
осуществляющих предпринимательской деятельности, органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных государственных и муниципальных органов в случае, 

если во владении и (или) пользовании указанных физических лиц и органов не находятся производственные объекты, являющиеся объектами муниципального контроля в сфере 
благоустройства в Санкт- Петербурге, а также предусмотренных статьей 8_1, пунктом 2_1 статьи 8_2, статьями 9–11, 30, 44, 44_6, 47, 47_1 Закона Санкт- Петербурга от 12 мая 2010 года 

№ 273–70 «Об административных правонарушениях в Санкт- Петербурге».

Глава местной администрации (подпись) (инициалы, фамилия)

Учредитель: МС МО МО Народный.  
Адрес: 193079, Санкт-Петербург, ул. Новоселов, 5А. 
Газета зарегистрирована УФС по надзору в сфере связи, информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Северо-Западному 
федеральному округу ПИ № ТУ78–01626 от 07.10.2014 г

Издатель: МА МО МО Народный.  
Адрес: 193079, Санкт-Петербург, ул. Новоселов, 5А.  
Адрес редакции: 193079, Санкт-Петербург, ул. Новоселов, 5А.  
Газета «Народные новости МО Народный». Выпуск 15 (188).  
Дата выхода 04.12.2023. Главный редактор: Т.В. Соловьева.

Дизайн, верстка: ООО «Издательский Дом ПремиумПресс».  
Отпечатано в типографии ООО «Типографский комплекс «Девиз».  
190 020, Санкт-Петербург, Вн. тер. г. МО Екатерингофский, наб. Обводного канала,  
д.138, к.1, литера В, пом. 4-Н-6-часть, ком. 311-часть. 
Заказ № ДБ-7883. Тираж 1000 экз. Бесплатно. 6+. Перепечатка материалов  
разрешается при указании автора и названия газеты.

Профилактика правонарушений

Как не стать жертвой дистанционных преступников
Необходимо запомнить и соблюдать следующие правила:
– не сообщать никому, в том числе лицам, представившимся сотрудниками бан-

ковских организаций, данные банковских карт, а также сведения из смс-сообщений 
 для входа в онлайн-банк или совершения финансовой операции;

– не осуществлять поспешные переводы денежных средств, лицам, представившимся 
родственниками, без проверки данной информации;

– не загружать на мобильные устройства приложения и программы из непрове-
ренных источников;

– приобретать товары только на официальных сайтах организаций;
– проявлять бдительность при осуществлении онлайн- покупок, не переходить  

для покупок по ссылкам.
Если, доверившись злоумышленнику, Вы сообщили данные своих банковских карт 

и другую значимую информацию, необходимо незамедлительно позвонить либо посетить 
банковскую организацию, где у Вас открыты счета, установить блокировку на совершение 
банковских операций и обратиться в правоохранительные органы.

Информация предоставлена прокуратурой Невского района СПб


